
令和７年１２月２６日 

保護者 様 

安曇野市立豊科北小学校長  

 

 

学校連絡アプリの変更について（通知） 

 

日頃より本校の教育活動につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、安曇野市では、学校・保護者間の連絡アプリを「オクレンジャー」から「tetoru（テト

ル）」へ変更することといたしました。 

つきましては、下記事項をご確認いただき、別添の「連絡アプリtetoruのご利用登録について」に

沿って、スマートフォン等への登録をお願いいたします。 

 

記 

  

１：乗り換えスケジュール                                   

  ※tetoruの配信開始日前日（R8.1.31）までは、オクレンジャーからのみ配信いたします。 

 

 

２：tetoruの利用登録方法                                    

  別添の「連絡アプリtetoruのご利用登録について」に沿ってご登録ください。スマートフォンをお

持ちでない場合は、Web版tetoruの登録リンクからご登録ください。 

  【 注意 】 

   ■配付した個人登録用紙は、端末を変えたときに必要となります。ご家庭で保存をお願いいたし

ます。紛失した場合は、学校にご連絡ください。 

   ■利用登録時にメールアドレスを登録いただきますが、au、SoftBank、docomo、Y！mobileなどの

キャリアメールでは、最初の登録確認メールが届かない（迷惑メール扱いされてしまう）可能

性が高いです。登録ができない場合は、下記のいずれかの方法でご登録をお願いします。 

     ・方法①：キャリアメール以外（GmailやYahoo！メールなど）で登録いただく。 

     ・方法②：キャリアメールの迷惑メール設定で「tetoru.net」を許可設定にする。 

   ■お渡しした登録用紙で登録できる保護者は１人です。２人目以降の保護者の登録は、最初に登

録した保護者のtetoruアプリ画面から「設定」→「お子さまの名前」→「保護者を招待」から

招待してください。（詳細は、別紙登録方法の手順をご覧ください。） 

   ■きょうだいがいる場合は、それぞれで登録が必要になります。お子さま２人目以降の登録は、

tetoruアプリ画面から「設定」→「登録用紙からお子さまを登録」からご登録ください。 

※登録用紙のステップ１、２は２人目以降の登録では不要です。 

   ■登録用紙のお名前は、すべての端末で表示されるように、常用外の漢字は常用漢字に置き換え   

    てある漢字もありますので、ご了承ください。 

 

 

 ３：連絡等に関する変更点                                   

 【欠席（遅刻・早退）の連絡について】 

２月２日（月）からは、tetoruの欠席連絡機能から欠席（遅刻・早退）情報をご連絡ください。

tetoruの利用登録〆切 １月２３日（金） 

テスト配信 １月２７日（火） 

tetoruで配信開始 

※この日以降、学校からの連絡は、オクレンジャーでは配信いたしません 
２月２日（月）～ 

tetoruで欠席・遅刻・早退連絡の受付開始 

※この日以降、（Google forms）による欠席連絡は受け付けません 



翌日以降の分も連絡可能ですが、当日分の連絡締切時間は ８：１５ です。 

締切時間以降のご連絡は、電話でお願いいたします。 

※tetoruの欠席連絡機能は、スマホアプリ版からのみご利用いただけます。 

    Web版tetoruをご利用いただく方は、電話でご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（裏面へ続きます） 

 

４：tetoru導入に関わる文書及び配信等の連絡方法変更について 

（１）【学校からの連絡について】 

tetoruへの乗り換えに合わせて、一部配布文書をPDF等の電子データでのみ配布することがあり

ます。ご承知おきください。 

 （２）有害鳥獣（熊、猪等）出没情報の配信について 

   熊、猪等の有害鳥獣出没情報をオクレンジャーで配信しておりましたが、オクレンジャーでの配

信は令和７年12月末で廃止となりました。 

引き続き有害鳥獣出没情報を受け取りたい方は、下記 QR コードをスマートフォンで読み取り、

「安曇野市メール配信サービス」または、「安曇野市 LINE公式アカウント」の受信設定から「注意

喚起」情報の受け取り設定をお願いいたします。※tetoruでは配信いたしません。 

 メール配信サービス LINE公式アカウント 

  

問合せ先 

安曇野市立豊科北小学校  

担当 教頭 

電話：0263-72-2054 

登録説明ページ 登録説明ページ 

①「login@azumino.mailo.jp」へ 

空メールを送信 

②自動返信メールに記載されたURLから、 

登録ページにアクセスして登録 

重 要【欠席（遅刻・早退）の連絡時の注意】 

 これまでの Google formsでは、欠席理由が細かく選択することができましたが、tetoruの場合は選

択肢が少なくなります。お手数をおかけいたしますが、下記のように入力をお願いいたします。 

 １ 下記選択項目から、理由を選択する 

    病気、通院、家の都合、忌引き、体調不良、その他 

 ２ 病気の場合は、下記症状を続いて選択する 

発熱、頭痛、かぜ症状、下痢・腹痛、嘔気・嘔吐・発疹、ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ様症状、その他 

※「ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ様症状」とは、「ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ」だけを意味するものではありません。 

 「ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ」「新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症」「溶連菌感染症」「ﾏｲｺﾌﾟﾗｽﾞﾏ肺炎」等、出席停止となる感

染症として、明確に診断された場合に選択していただき、備考欄に診断名をご記入ください。 

 ３ 備考欄に詳細な内容を必ず記入する 

    お手数ですが、備考欄に詳細な内容の記入をお願いします。備考欄で詳細な内容が確認できな

い場合、tetoruを通じて学校から連絡をさせていただき、電話連絡をしていただくことになり

ます。備考欄への記入にご協力をお願いいたします。 

    （記入例）・整形外科に通院します。 

         ・喘息の症状がでているため欠席します。 

         ・溶連菌感染症と診断されました。 

         ・ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞと診断されました。 

         ・祖父の葬儀 

          ・気持ちが落ち着いてから登校します。9：00頃の予定です。 

 ４ 荷物や配布物の受け渡しについて 

荷物や配布物の受け渡しについては、お手数をおかけいたしますが、備考欄に下記の番号を入

力してください。 

① きょうだいに渡す   ② 夕方（下校後～16:50までに）学校へ取りに来る 

③ 登校したときでよい 


